
 

 
COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO 

Av. Coronel Travassos, n.º 287, Bairro Rondônia, CEP: 93415-000, Novo Hamburgo/RS – Telefone: (51) 3036-1121 - www.comusa.rs.gov.br 

PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 039/2022 – RETIFICAÇÃO 01  
 
A COMUSA – SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO, pessoa jurídica 
de direito público interno, sob a forma de Autarquia Municipal, sediada em Novo 
Hamburgo/RS, com cadastro fiscal no CNPJ/MF sob o nº. 09.509.569/0001-51, em 
conformidade com a legislação pertinente, torna pública, para conhecimento dos 
interessados, o fim da suspensão e a retificação do Edital do Pregão Eletrônico nº. 
039/2022, nos seguintes termos: 
 
I - RETIFICAÇÃO DOS SUBITENS 1.1 E 1.2 DO EDITAL - LOCAL, DATA E HORA, 
PÁGINA 01: 
 
1.1. A sessão pública será realizada no site www.portaldecompraspublicas.com.br, no dia  
19 de janeiro de 2023, com início às 09h00min. 
1.2. Somente poderão participar da sessão pública, as empresas que apresentarem 
propostas através do site descrito no subitem 1.1, até às 08:59min do mesmo dia. 
 
 
 
II – RETIFICAÇÃO DO ANEXO II – VALOR MÁXIMO ADMISSÍVEL - DO EDITAL - 
PÁGINA 25: 
 
Onde se lê:  
 
O VALOR MÁXIMO aceitável para o objeto desta licitação é o descrito na tabela abaixo: 
 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO (R$) 
VALOR 

TOTAL (R$) 

1 

Solução homologada pela Meta 
(Antigo Facebook Inc.) para 
fornecimento de solução web de 
atendimento no modelo Saas via 
WhatsApp Business API (Interface de 
Programação de Aplicativos), 
abrangendo 6.000 (seis mil) 
conversas mensais, integração 
homologada com solução Digitro 
Interact, Capacitação, Suporte 
Operacional e Orientação Técnica sob 
demanda. 

12 Mês 1.050,00 1.050,00 

2 Suporte / Hospedagem 12 Mês 174,50 2.094,00 
3 Ativação do Serviço 1 UN 1.890,00 22.680,00 

VALOR GLOBAL (R$) 25.824,00 
 
 
 
Leia-se:  
 
O VALOR MÁXIMO aceitável para o objeto desta licitação é o descrito na tabela abaixo: 
 

ITEM DESCRIÇÃO QUANTIDADE UNID. 
VALOR 

UNITÁRIO (R$) 
VALOR 

TOTAL (R$) 

1 
Solução homologada pela Meta 
(Antigo Facebook Inc.) para 

12 Mês 1.890,00 22.680,00 



 

 
COMUSA - SERVIÇOS DE ÁGUA E ESGOTO DE NOVO HAMBURGO 

Av. Coronel Travassos, n.º 287, Bairro Rondônia, CEP: 93415-000, Novo Hamburgo/RS – Telefone: (51) 3036-1121 - www.comusa.rs.gov.br 

fornecimento de solução web de 
atendimento no modelo Saas via 
WhatsApp Business API (Interface de 
Programação de Aplicativos), 
abrangendo 6.000 (seis mil) 
conversas mensais, integração 
homologada com solução Digitro 
Interact, Capacitação, Suporte 
Operacional e Orientação Técnica sob 
demanda. 

2 Suporte / Hospedagem 12 Mês 174,50 2.094,00 
3 Ativação do Serviço 1 UN 1.050,00 1.050,00 

VALOR GLOBAL (R$) 25.824,00 
 
 

Novo Hamburgo/RS, 06 de janeiro de 2023. 
 
 
 
 
    Márcio Lüders dos Santos                                          Silvio Paulo Klein 
               Diretor-Geral               Diretor de Relacionamento Com o Cliente 
 


